
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L. MANARA” 
Via Lamennais,20 – 20153 Milano 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Tel. 0288444540 – fax 0288448637 - Codice Fiscale 80148970157 - Cod. mecc. MIIC8C7002 

e-mail: miic8c7002@istruzione.it - posta certificata: miic8c7002@pec.istruzione.it - sito: www.istitutolucianomanara.edu.it 

 
 
 
 
 

Prot.n. 1305 
 All’Albo 

 Al Sito web  
Agli Atti 

 

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso 

pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 

 

Titolo progetto: “La mia scuola non si ferma” 
Codice Identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-82  
CUP assegnato: H45E20000430006 
CIG: ZOD2D33A66 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO          il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

 VISTA               la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; icic_069 REGISTRO UFFICIALE 
(Uscita) - 0006455 - VI.3 - del: 08/05/2019 - 11:31:13 2; 

VISTO              il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA               la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO             il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA            la legge 13 Luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

mailto:miic8c7002@istruzione.it
mailto:miic8c7002@pec.istruzione.it
http://www.istitutolucianomanara.edu.it/


VISTO            l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO              il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, concernente “ Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 VISTI                i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 VISTO         il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

 VISTO         l’Avviso prot. 4878/2020 che ha inteso contribuire a dotare le scuole del primo ciclo di 
istruzione di smart class  e anche, in particolare, di devices da assegnare in comodato d’uso 
gratuito alle studentesse e agli studenti che ne fossero sprovvisti, al fine di garantire 
l’apprendimento a distanza e il diritto allo studio.     

VISTA           la proposta progettuale dell’istituto “L: Manara”, Candidatura N. 1024695 4878 del 17/04/2020 
- FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo 

 VISTA              la lettera di autorizzazione n. 535668 del 05/05/2020 per il piano 1024695 che rappresenta la 
formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  

VISTA           la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 14/05/2020 con la quale è stata approvata l’adesione 
al progetto;  

VISTO              l’art. 1 commi 149 e 158 della L. n. 228 del 24/12/2012 e ss. mm. e ii. ai sensi del quale è fatto 
obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di avvalersi delle 
convenzioni CONSIP e di utilizzare i parametri prezzo/qualità presenti in queste al fine di 
confrontarli con quelli presenti sul mercato;  

ACCERTATO    che a questa data relativamente alle forniture previste nel progetto e ai requisiti richiesti per 
i singoli prodotti, non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive che assommino tutti gli 
articoli che si intendono acquistare con la formula “chiavi in mano”, comprensiva 
dell’installazione, configurazione e messa in opera;  

CONSIDERATO che il valore dei beni, come spesa massima, sarà inferiore alla soglia comunitaria e tale da 
giustificarne l’affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016;  

VISTE                le “Linee Guida dell’Autorità di gestione” per l’affidamento dei contratti pubblici di icic_069 
REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0006455 - VI.3 - del: 08/05/2019 - 11:31:13 4 servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 



CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 
proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA       l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione delle 
forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016;  

RITENUTO   di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto le 
caratteristiche tecniche delle forniture saranno specificate dettagliatamente nel capitolato di 
gara e, quindi, non sarà necessario valutare elementi migliorativi dal punto di vista 
qualitativo; 

 DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3 e ss. mm. e ii.;  

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, e ss. 
mm. e ii.. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

RILEVATA    l’esigenza e l’urgenza di dar corso alla procedura di affidamento per l’acquisizione delle 
forniture, del progetto Titolo progetto: “La mia scuola non si ferma!“;  

VISTO   il Codice Identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-82,il CUP assegnato: 
H45E20000430006; il CIGZOD2D33A66 acquisito da questa stazione appaltante;  

 
RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante Richiesta di Offerta (RdO), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell’appalto), co. 4,diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata 
ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
L’avvio della procedura  per l’acquisizione delle forniture relative al progetto di cui in premessa, Lotto unico 
 
  

• n.15 PC Laptop (Notebook) 

• n.25  Tablet    

NOTEBOOK, LCD 11,6', CPU CELERON N4000, RAM 4GB HD 

 

TABLET 10,1', RAM 3 GB, ROM, 32GB, S.O. 4GLTE, S.O 

  
 

 
Art. 2 

 
La tipologia di procedura è la Richiesta di Offerta (RdO) per acquisizione di apparecchiature informatiche 
nell’ambito del progetto FESR 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-82  prevista e normata dall’art. 3, co. 2, lett. a), 
del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di 



pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 
 

Art. 3 
 
Di porre a base di procedura l’importo massimo di € 9.126,00 (Euro novemilacentoventisei/00), IVA e/o 
altre imposte e contributi di legge escluse. L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione 
della fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito in € 11.700,00 IVA inclusa. 
 

Art. 4 
 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 
 

Art. 5 
 
Tutte le apparecchiature fornite dovranno essere conformi alla normativa sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro (d.lgs. 81/2008 e L. 242/96) e alle norme relative alla sicurezza e all’affidabilità degli impianti (L. 
46/90). La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art. 6 
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati con la pubblicazione, sul sito 
istituzionale dell’Istituto, dell’avviso esplorativo per la ricerca di manifestazione di interesse da parte delle 
aziende abilitate sul MEPA.  
 

Art. 7 
 
E’autorizzata la spesa complessiva € 11.700,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo PO1 2-3-9 “Smart class 
Avviso 4878/2020 Progetto 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-82” dell’esercizio finanziario 2020;  

 
Art. 8 

 
Approvazione atti allegati. Si approva l’allegato “Avviso per la manifestazione di interesse”. Capitolato 
tecnico e Disciplinare di gara saranno pubblicati nell’apposita RDO.  

 
Art. 9 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il DSGA Arturo Cirillo. 
 
Parere di regolarità contabile: con nota prot. n.10448 del 05/05/2020 ha trasmesso a questa istituzione 
scolastica il provvedimento di conferma di finanziamento autorizzando l’iscrizione in bilancio nel PA 2020 - 
Modello A -  Aggr.A02 - Finanziamenti dall'U.E- e imputato alla Voce Fondi Sociali Europei- e nelle uscite del 
Modello A Programma Annuale 2020 il finanziamento per il piano integrato è stato registrato al Progetto 
P01 come definito dal codice assegnato 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-82 " Realizzazione smart class; pari ad €. 
13.000 (comprensiva di tutte le spese previste) per la realizzazione del progetto in parola. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.istitutolucianomanara.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

http://www.istitutolucianomanara.edu.it/


 
                                                                                                                 La Dirigente                                                     

                                                         Prof.ssa Donatina De Caprio 
(Firma omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n.39 del 93) 

 
 
 

 
 


